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Türkiye’de çeşitli ekoloji örgütlenmeleri, “Yurttaş Eko-
kırım Yasasını Yapıyor” (2023) başlıŞıyla bir kampanya 
başlattılar. Türk Ceza Kanunu’nun 77. maddesine eko-
kırım suçunun ve öngörülen cezanın eklenmesi için ha-
zırlanan metin, yurttaşların imzasına açıldı. Bu girişim, 
Ekokırımı Durdurun Vakfı’nın uluslararası düzeyde bir 
süredir yürüttüŞü bir çabanın da parçası. Vakıf, ekokı-
rımın uluslararası bir suç olarak kabul edilmesi ve sanık 
kişilerin Uluslararası Ceza Mahkemesi’nde yargılanabil-
mesi için, mahkemenin yetkilerini düzenleyen Roma Tü-
züŞü’nde gerekli deŞişikliŞin yapılması talebiyle çalış-
malar yürütüyor (bkz. www.stopecocide.earth; Türkçe-
de, Altıparmak, 2021). Türkiye, mahkemenin yetki ala-
nını hâlâ tanımış deŞil. Türkiye’de kampanyanın hazır-
lanması sürecinde benden de bir konuşma yapmam is-
tenmişti. Bu yazı, aynı başlıkla YouYube’ta yer alan o 
sunuşun geliştirilmesiyle oluştu (Çoban, 2023). 

Yazıda ekosoykırım yaklaşımını tartışarak ekokırımla 
soykırımın iç içe geçmesini göstereceŞim. Ama burada 
ekokırım suçunun unsurları, yargılama yetkisi, ceza teh-
didinin önleyici etkisi, soykırım suçlarıyla insanlıŞa karşı 
suçlar arasındaki teknik farklılıklar gibi hukuksal yön-
leri araştırmayacaŞım. Ekosoykırım kavramındaki soy-
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kırımı, genel ve yerleşik anlamından uzaklaşarak ama 
sözcüŞün yarattıŞı güçlü etkiye yaslanarak kullanıyo-
rum. Soykırım, ulusal, etnik, ırksal, dinsel bir insan top-
luluŞunun yok edilmesi olarak bilinir. Bununla birlikte, 
o niteliklere uymayan, diyelim dinsiz bir insan toplulu-
Şu da soykırıma uŞrayabilir. O niteliklerin yanında, soy-
kırımı, işçi, köylü, balıkçı, konar-göçer, yerel, yerli top-
lulukların yok edilmesi süreci olarak düşünebilmeliyiz. 
Hangi niteliklere sahip olursa olsun, hangi güdü ya da 
nedenle olursa olsun bir insan topluluŞunun yok edil-
mesi kabul edilemez. Bunun için en güçlü sözcük soykı-
rım olduŞuna göre, bu kabullenmeme durumuna en uy-
gun sözcük de odur. Nasıl ki bir ekosistemin aŞır zarar 
görmesi ya da yok edilmesi tehlikesi olarak dar anlamda 
ekokırım olgusunda eylemin arkasında ulusal, etnik, ırk-
sal, dinsel bir güdü aranmıyorsa, soykırımı da yalnızca 
bu güdülerle sınırlamamak gerekir. Böylece, ekosoykı-
rım, ekosistemle birlikte ulusal, etnik, ırksal, dinsel top-
luluklara, emekçilere, köylülere, göçerlere, yerel toplu-
luklara yıkıcı, aŞır zararlar verilmesi tehlikesidir. Zara-
rın, yıkımın, yok etmenin tüm sonuçlarıyla gerçekleş-
miş olması gerekmez, o sonuçları doŞuracak bir tehli-
kenin varlıŞı da ekosoykırımdır. 

Ekosoykırımı araştırmamın birinci nedeni, yöntem-
bilimsel. Toplumla doŞayı birbirinden ayıran, bunları 
birbirine düşman gören ikici (düalist) anlayışları ve bi-
rini ötekine indirgeyen, birini öbürünün içinde eriten 
tekçi (monist) anlayışları olgusal olarak yanlış buluyo-
rum (Çoban, 2012; 2014; 2020). Ekokırım ve soykırım 
ayrımı, doŞayla insan/toplum arasında ikicilik kuran an-
layışı yansıtır. şnsanla doŞa arasında iç içe geçen etkile-
şimler olduŞu içindir ki ekokırımla soykırım da iç içe 
geçer. Bu varsayımı ete kemiŞe büründürmek için ilgili 
yazını tarayınca ekokırım ve soykırım baŞını derinleme-
sine inceleyen birkaç çalışma buldum. Burada onlardan 
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da yararlanacaŞım. Ekosoykırıma yönelmemin ikinci ne-
deni, mevzuatta suç kabul edilsin ya da edilmesin, eko-
kırımın belirli bir toplumsal baŞlamda kök salmış olma-
sıyla ilgili. Toplumsal ilişkilerin işleyiş düzeninde eko-
kırım olarak ekosistemi örseleyen aktörler, kendilerini 
onlardan ayırdıkları belirli bir insan topluluŞuna da za-
rar verirler. şnsanların doŞayla ilişkisi belirli yapıların 
içinde biçimlendiŞi için ekosoykırımı, toplumsal, sınıf-
sal ve siyasal bir baŞlamda inceleyeceŞim. 

 
YerleşikYerleşikYerleşikYerleşik    AyrıştırmaAyrıştırmaAyrıştırmaAyrıştırma    

    
Uluslararası Ceza Mahkemesi bünyesinde, ekokırım su-
çunun Roma TüzüŞü’nde yer alan beşinci suç olarak içe-
rilmesi kampanyası, soykırım ve ekokırım ayrımını gö-
zetir. Öteki dört suç, soykırım, insanlıŞa karşı suçlar, 
savaş ve saldırı suçlarıdır. Açıktır ki, soykırımın yanına 
ayrı bir kategori olarak ekokırımın yerleştirilmesi isten-
mektedir. Benzer biçimde, Türk Ceza Kanunu’nda, me-
tindeki başlıklarıyla, “soykırım ve insanlıŞa karşı suç-
lar” 76-78. maddelerde, ayrıca “çevreye karşı suçlar” da 
181-183. maddeler de düzenlenmiştir. Türkiye’deki eko-
kırım kampanyası, ayrı bir ekokırım suçunun soykırım 
ve insanlıŞa karşı suçların peşi sıra yasaya girmesini 
önermektedir. Var olan madde başlıklarında yer alan ay-
rımın da açıkça ortaya koyduŞu gibi, insanlarla çevre iki 
ayrı dünya olarak net biçimde ayrılmıştır. Yasada sayı-
lan çevreye karşı işlenen suçlar, insanlara ve hayvanlara 
aŞır zararlar verdiŞinde cezanın artırılması, çevre ve in-
san-soykırım ayrımını belirsizleştirmekten çok, yasa ko-
yucunun insana ve hayvana çevrenin öteki bileşenlerine 
görece daha çok deŞer verdiŞinin belirtisidir. 

Etimolojik olarak “ecocide” sözcüŞü, “yuva-kırım” 
anlamına gelir. Yuva göndermesiyle ilgilendiŞimizde, 
çevrenin kabaca iki ayrı ele alınışından söz edilebilir; 
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yuva ve yaşam dayanaŞı (sustenance) olarak çevre (Sch-
naiberg, 1980: 10-11). Ekokırımı Durdurun Vakfı’nın, 
Ceza Kanunuyla Çevrenin Korunması AB Direktifi’nin 
gözden geçirilmesine ilişkin görüş belgesinde “gezegen-
sel yuvamız” terimine yer verilir (Stop Ecocide Founda-
tion, 2022: 2). Sıkça karşılaşılan bu gibi örneklerdeki 
yuva olarak çevre kavrayışında, daha çok, insanların ve 
insan-olmayan varlıkların yuvasına çeşitli kirleticilerle 
zarar verilmesi ve havaya, suya, topraŞa verilen bu zara-
rın önlenmesi üzerinde durulur. Canlıların yuvasını kir-
leten ve cezalandırılması gereken insan eylemleri söz ko-
nusu edilir. Bu kavrayış, yuva olarak ekosistemi yıkıma 
uŞratan ekokırım etkinlikleri ile insan topluluŞunu ör-
seleyen soykırım etkinliklerinin birbirinden ayrı düşü-
nülmesine ortam hazırlar. Yaşam dayanaŞı olarak doŞa 
ise canlıların yaşamını sürdürmesini olanaklı kılan mad-
di koşullar bütünüdür. Yaşamı olanaklı kılan koşulları 
oluşturan ekosistemin yıkıma uŞratılması, yaşamı o ko-
şullara baŞlı canlıların ve insan topluluŞunun yok edil-
mesi demektir. DoŞayı yaşam koşullarıyla ilişkilendiren 
ikinci kavrayışı insan toplumu bakımından düşündüŞü-
müzde, ekokırım ve soykırım birbirinden ayrılmış ola-
rak deŞil, aslında ekosoykırım olarak gerçekleşir. 

Ekokırımı Durdurun Vakfı’nın Uluslararası Uzman 
Paneli, ekokırımı, ““““çevreyeçevreyeçevreyeçevreye    etkisietkisietkisietkisi    aŞıraŞıraŞıraŞır    veveveve    yaygınyaygınyaygınyaygın    yayayaya    dadadada    
uzunuzunuzunuzun    sürelisürelisürelisüreli    zararzararzararzarar”””” ifadesiyle tanımlar (Stop Ecocide 
Foundation, 2021: 5). Benzer biçimde, Türkiye’de im-
zaya açılan yurttaşın ekokırım yasa teklifinde ekokırım 
suçu, “DoŞal veya kültürel çevrede insan veya diŞer can-
lıların hayatını tehlikeye atmak, doŞal veya kültürel var-
lıklar üzerinde aŞır tahribata yol açabilecek davranışlar-
da bulunmak yahut hukuka aykırı diŞer bir fiili işlemek 
suretiyle bütünbütünbütünbütün    birbirbirbir    ekosistemdeekosistemdeekosistemdeekosistemde    kısakısakısakısa    vadedevadedevadedevadede    telafisitelafisitelafisitelafisi    
mümkünmümkünmümkünmümkün    olmayacakolmayacakolmayacakolmayacak    zararazararazararazarara    yolyolyolyol    açmaaçmaaçmaaçma    tehlikesitehlikesitehlikesitehlikesi” olarak 
belirtilir. Çevreye etkisi böyle aŞır, yaygın, telafisi güç 
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zarar ya da tehlike, yaşamı, geçimi, kültürü o çevreye 
baŞlı olan insan topluluŞunun da yıkıma uŞraması ve 
giderek soykırımı sonucunu doŞurur. Bu ifadelere da-
yandıŞımızda yalnızca ekokırım deŞil bir ekosoykırım 
tehlikesi var demektir. Gelgelelim, Ekokırımı Durdurun 
Vakfı’nın sitesinde sıralanan ekokırım örnekleri, eko-
soykırım örtüşmesini belirtmez, çeşitli etkinliklerin ok-
yanusta, ormanda, toprak, su ve havada neden olduŞu 
kirliliklerin sonucu olan yıkımları belirtir (Stop Ecocide 
Foundation, tarihsiz). Verilen örnekler, ekokırımı in-
sanlardan ayırmıştır. Kuşkusuz ekokırım, insanların za-
rar gördükleri yanında doŞrudan insanlara zarar verme-
miş olan ekolojik yıkımları da içeren bir kavram. Bu-
nunla birlikte, Amazon’da ormansızlaşma, Nijer Delta-
sı’nda petrol çıkarma, Alberta, Kanada’da katranlı kum 
çıkarma, Vietnam Savaşı, Bhopal, Çenobil, Fukuşima fe-
laketleri ve iklim deŞişikliŞi gibi sitede sayılan örnek-
lerde, ekokırım ölçeŞinde yaygın ekolojik örselenmenin 
insan soyunu dışarda tutması olanaksızdır. Nitekim bun-
ların bir bölümünü, aşaŞıda ekosoykırım örnekleri ola-
rak göreceŞiz. 

Ekokırım (ecocide) soykırımdan (genocide) ayrıştı-
rılsa da esin kaynaŞı soykırım kavramıdır. Bir ırkın ya 
da insan topluluŞunun (genos) öldürülmesinden (cide), 
yuvanın (eco) yok edilmesi (cide) terimi türetilmiştir. 
Kavram tartışılmaya başlanırken bile ekokırımla soykı-
rım birlikte anılmıştır. Arthur W. Galston, ABD’nin Vi-
etnam Savaşı’nda yarattıŞı yıkımı dikkate alarak, 1970 
yılında ekokırımın uluslararası bir suç olması önerisini 
dile getirir. Galston bir insan topluluŞunun soykırıma 
uŞratılmasında olduŞu gibi çevrenin de ekokırımın kur-
banı olabildiŞini vurgular. Dahası, ekokırımın soykırım 
etkisinin olduŞunu açıkça belirtir. 1972 Stockholm Çevre 
Konferansı’nda şsveç Başbakanı Olaf Palme de açış ko-
nuşmasında Vietnam’da yapılanları ekokırım olarak ad-
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landırır. Richard A. Falk 1973 yılında, BM için, ekokı-
rım suçu hakkında uluslararası bir sözleşme metni ha-
zırlayıp sunar. 1948 tarihli Birleşmiş Milletler Soykırım 
Suçunun Cezalandırılması ve Önlenmesi Sözleşmesi’ne 
(Soykırım Sözleşmesi) ekokırım suçunun eklenmesi için 
1978 yılında bir başka öneri daha hazırlanır. şlginç bi-
çimde, öneriyi yazan özel raportör, soykırım suçunun 
ekokırıma doŞru genişletilmesinin, Sözleşme’nin etkili 
biçimde uygulanmasına zarar verebileceŞine inanmak-
tadır. Yine, BM şnsan Hakları Komisyonu için 1985 yı-
lında benzer bir çalışma daha başlatılmış, soykırım tanı-
mının içinde ekokırım kavramının da yer alması savu-
nulmuş ama o da sonuçsuz kalmıştır (Crook ve Short, 
2014: 307-308; Stop Ecocide Foundation, 2021: 6, dip-
not 3). 

 
BütünleştirmeBütünleştirmeBütünleştirmeBütünleştirme    

 
Soykırım ve ekokırım ayrımını, suç ve ceza tekniŞi açı-
sından ya da genel olarak hukuksal gerekçelerle savu-
nanlar olabilir. Ne var ki, ekokırımın ayrı bir suç olarak 
kabul edilmesi çabaları, 1970’lerin başında başladıŞı hal-
de elli yıldır olumlu bir sonuca ulaşabilmiş deŞil. Son 
yıllarda sürdürülen kampanyalar etkili olursa, ekokırı-
mın Uluslararası Ceza Mahkemesi’nin yetkili olduŞu suç-
lar arasına alınması (Roma TüzüŞü’nde deŞişiklik yapıl-
ması işlemleri göz önünde tutulduŞunda) 2030 yılını bu-
labilecek bir takvime sahip. Buna karşılık ekosoykırım 
kavrayışı ise olası gecikmeler süresince ekokırım suçla-
rının hukuk düzeninde yer alan soykırım suçu çerçeve-
sinde yargılanması için kullanışlı bir gerekçe olacaktır. 
Ekokırım suçları, uluslararası düzenlemelerin ve ulusal 
ceza yasalarının soykırım suçu bakımından sunduŞu 
olanaklar içinde, ekosoykırım olarak dava konusu yapı-
labilir. Yargılama içtihadı, soykırımın ekosoykırım ola-
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rak yorumlanması yoluyla genişletilebilir. Ekokırım su-
çuyla ilgili kampanyalar, ekosoykırım vurgusuyla ve ay-
rıca mahkemelere ekosoykırım başvurularıyla birlikte 
yürütülebilir. 

Ekokırımı ve soykırımı birbirinin içine geçmiş ola-
rak ele almanın başka bir hukuki yararı da kırımın ya da 
zararın kime karşı yapıldıŞı, suçun halka karşı mı doŞa-
ya karşı mı işlendiŞi konusundaki ikirciklerin ortadan 
kalkmasıdır. Ekosoykırım suçu, insanlara ve doŞaya kar-
şı, bir arada ve aynı anda işlenir. Böylece, insan-olmayan 
doŞa varlıklarının tüzel kişiliŞinin, doŞanın haklarının 
ve ekokırım suçunun tanınmasına ilişkin hukuk mantı-
Şına içkin aŞırdan alan, köstekleyici tutumları aşma ola-
naŞı doŞar. 

BM Soykırım Sözleşmesi’ne ve oradan bire bir alı-
nan ifadelerin yer aldıŞı Roma TüzüŞü’ne göre, soykı-
rım, ulusal, etnik, ırksal ya da dinsel bir insan toplulu-
Şunun kasıtlı olarak yok edilmesi, onlara fiziksel ve tin-
sel olarak zarar verilmesi, topluluk üyelerinin fiziksel 
olarak yok olmasına yol açacak biçimde yaşam koşulla-
rının kasıtlı olarak zarara uŞratılmasıdır. Öte yandan, bu 
tanım soykırım için yapılmış olsa da onu ekokırımdan 
mutlak biçimde ayırmak olanaksızdır. Soykırım Sözleş-
mesi’nde yer verilen fiziksel ve tinsel olarak zarar veril-
mesi, yaşam koşullarının zarara uŞratılması ifadeleri, 
ekolojik ve kültürel koşulların bozulmasına gönderme-
de bulunur. Bu koşulların bozulması, insanların birden-
bire katledilmesi yanında zamana yayılan biçimde yok 
olmalarıyla ilgili etkinliklerin de kapsandıŞını gösterir. 
Bu vurgular, kısa sürede işlenen cinayetler, yapılan kat-
liamlar yanında soykırımın bir süreç olarak da kabul 
edildiŞinin işaretleridir. Soykırım sürecinde, hedefe ko-
nulan kültürel alışkanlıkların, geleneklerin, yaşam bi-
çimlerinin, geçim olanaklarının, tinsel kavrayışların, do-
Şayla ilişkilenme yollarının, doŞada sürdürülen üretimin, 
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doŞayla toplumun metabolik ilişkilerinin biyofiziksel ze-
minini oluşturan, doŞadaki varlıklar ve ekosistemler de 
zarara uŞratılır, örselenir, yok edilir. Tersinden de söy-
lenebilir, ekosistemin yıkıma uŞratılması sürecinde onun 
ayrılmaz parçası olan insan topluluŞu da soykırıma uŞ-
rar. Bu bakımdan, ekokırım ve soykırım bir araya gele-
rek ekosoykırım olgusu ortaya çıkar. 

Roma TüzüŞü’ne göre, soykırımdan ayrı insanlıŞa 
karşı suçlar ise herhangi bir sivil nüfusa karşı işleniyor. 
Daha açık bir anlatımla, sivil nüfusun ulus, etnik, ırk, 
din göndermeleri yok. Kendilerine karşı suç işlenen si-
vil insanlar, soykırımı niteleyen bu dört göndermeden 
tümüyle ayrılmış, yalıtılmış durumdalar! Roma Tüzü-
Şü’ne göre, insanlıŞa karşı eylemler arasında “nüfusu 
yok etme” (extermination) suçu, besin ve ilaca erişim-
den yoksun bırakma gibi yaşam koşullarını kasıtlı ola-
rak kötüleştirerek bir nüfusun bir bölümünün yok edil-
mesine neden olmak demektir. Yine, “nüfusun zorla ye-
rinden edilmesi,” ayrıca “kasıtlı olarak büyük ıstıraplara 
ya da bedensel, zihinsel ya da fiziksel saŞlıŞın aŞır bi-
çimde zarar görmesine neden olan benzer nitelikteki 
öteki insanlık dışı eylemler” insanlıŞa karşı suç sayıl-
mıştır. Anılan bu eylemler, şirketlerin ve devletlerin et-
kinlikleriyle ekolojik koşullara ve böylece insanların ya-
şam koşullarına zarar vererek onların yok edilmelerine 
neden olması, saŞlıklarına aŞır biçimde zarar vermesi ya 
da ekokırıma neden olacak bir madencilik etkinliŞine 
alan açmak için insanları yer deŞiştirmek zorunda bı-
rakması durumlarında, doŞrudan ekolojik baŞlamla bir-
likte düşünmeye uygundur. Bu bakımdan, yine, yalnızca 
insanlara ve yalnızca ekosisteme verilen zararlar ayrımı-
nın özensizliŞinin de kanıtıdır. 

Soykırımla ekokırımı birbirinden ayırma düşüncesi, 
insan ve doŞa, yapay ve doŞal, kültür ve doŞa, insana 
verilen zarar ve doŞaya verilen zarar gibi ayrımlara da-
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yanan ikici (düalist) anlayışlardan beslenir. Ama varlık-
ların gerçek dünyasında insan ve doŞa, birbiriyle yolları 
kesişmeyen iki ayrı evren deŞildir. 

Ekosoykırım tartışması, ekokırımı, soykırım olarak 
insanlara verilen zararla, bir bakıma insanmerkezcilikle 
dolayımlamak deŞildir. Tersine, soykırımın insanmer-
kezciliŞe olan yatkınlıŞından, ekokırımın çevremerkez-
ciliŞe olan eŞiliminden uzaklaşmaktır. ÖnerdiŞim yak-
laşım gerek çevremerkezciliŞi gerek insanmerkezciliŞi 
terkeden, merkezsizlik ilkesine dayanır. Birini ya da 
öbürünü merkeze koyan anlayışlarda, diŞeri çepere yer-
leştirilir. Biri öbürüne dışsal ve ikincil hale gelir. şkici 
yaklaşımların siyasal yaşamda yansıması, topluluklara 
odaklanan doŞasız siyaset ile insanları dışarda bırakan 
insansız doŞa siyasetidir. Oysa insan ancak doŞada, do-
Şanın sundukları sayesinde var olur, doŞada olumlu ve 
olumsuz etkiler bırakır, üretimiyle doŞaya katılır, katkı-
da bulunur, doŞayı dönüştürürken kendisini de dönüş-
türür (Çoban, 2020). Soykırımla ekokırımı mutlak bi-
çimde ayırmak, insanın doŞaya baŞımlılıŞı, doŞadan et-
kilenmesi ve doŞayı etkilemesi olgularını görmezden ge-
lerek insan topluluŞuyla doŞa varlıkları arasında kesi-
şim olmadıŞını ileri sürmek olur. 

DoŞayı, insanlıŞa dışsal, insanın kirlettiŞi ve koru-
ması gereken ayrı bir varlık olarak ele almak yerine, in-
san ve doŞa arasındaki ilişkisel bütünlüŞü dikkate al-
mak gerekir. Bu bütünlük nedeniyledir ki ekokırım ço-
Şu durumda soykırımdır. şklim krizinde en geniş örneŞi 
görüldüŞü gibi, doŞadaki karbon, fosfor, su döngülerine 
zarar verilmesi, iklim deŞişikliŞine, ekosistemlerin örse-
lenmesine, biyoçeşitlilik yitimine, tür kayıplarına, mil-
yonlarca insanın yoŞun saŞlık sorunları yaşamasına ve 
ölmesine, toplulukların yaşam alanlarının ve geçim et-
kinliklerinin aşırı hava olaylarından zarar görmesine, 
insan yerleşimlerinin sular altında kalmasına yol açar. 
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Görülüyor ki, iklim deŞişikliŞinin yarattıŞı yıkım ne yal-
nızca ekokırım ne de yalnızca soykırımdır, ama ekosoy-
kırımdır. O nedenle, iklim deŞişikliŞini yalnızca bir eko-
kırım örneŞi olarak sunmak da eksik ve kusurlu bir an-
layıştır. Yeri gelmişken, iklim deŞişikliŞinin bütün in-
sanların sorumlu olduŞu ve bütün insanları etkileyen 
bir sorunmuş gibi sunulmasının da bilimsel olarak yan-
lış olduŞunu belirtmeliyim. EŞer “kırım” terminolojisiy-
le adlandırılacaksa, iklim deŞişikliŞi, sınıfsal bir ekosoy-
kırımdır. Çünkü iklim deŞişikliŞine neden olanlar ser-
maye sınıfları ve kapitalist devlet aygıtları olduŞu gibi, 
iklim deŞişikliŞinden küresel ölçekte soykırım boyutun-
da türlü biçimlerde etkilenen yüz milyonlar ise çeşitli 
ulus, ırk ve etnik kökenden emekçi sınıflar, köylü, yok-
sul, ezilen halk kesimleridir (Çoban, 2022). Sınıfsal eko-
soykırım konusunu aşaŞıda ayrıca ele alacaŞım. 

Varlıkların gerçek dünyasında insanla doŞa birbirin-
den ayrılmadıŞı için savaşlar, ekosoykırım örnekleridir. 
ABD Vietnam Savaşı sırasında biyolojik ve kimyasal si-
lahlar atarak ekosoykırım yapmıştır. Vietnam Savaşı’nda 
“Agent Orange” adı verilen otkıran (herbicide), aŞaçları, 
otları yok eden bir silah olarak kullanılır. “Başka Viet-
namlar olmasın -No more Vietnams” sloganı, başka eko-
kırımlar olmasın anlamına gelir (Zierler, 2011). Kuşku-
suz ekokırımla, doŞanın bütünsel örselenmesiyle ula-
şılmak istenen amaç, Vietnam halkının direncinin kırıl-
ması, fiziksel ve tinsel bütünlüklerinin yaralanması, ya-
şam koşullarının bozulması ve halkın kitlesel olarak yok 
edilmesidir. Gerçekten de biyolojik ve kimyasal silahlar, 
ormanları, flora ve faunayı kapsayan biçimde ekokırıma 
yol açmıştır. Aynı zamanda, gerek doŞrudan Vietnam 
halkına zarar verdiŞi için gerek onların yaşamlarını sür-
dürmek için baŞımlı oldukları ekosistemler yok olduŞu 
için bir soykırım da yaratmıştır. 

Sömürgecilerin ekokırım yaratarak yerli toplulukla-
rın kültürel ve/ya da fiziksel varoluşlarına zarar vermesi, 
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“ekokırımın bir soykırım yöntemi” olarak kullanılması-
dır. Damien Short’un (2016) yapıtında Filistin’de Filis-
tinlilerin ve Sri Lanka’da Tamillerin kültürlerinin ve yer-
leşim yerlerinin yıkıma uŞratılması, Avustralya’da yerli 
toplulukların toprak haklarının ve yaşam biçimlerinin 
enerji, maden ve benzeri yatırımlarla işgal edilmesi, Al-
berta, Kanada’da yerli toplulukların avcılık, balıkçılık 
gibi geçim araçlarının, temiz su içme haklarının, kısaca-
sı yaşam olanaklarının katranlı kum madenciliŞiyle yok 
edilmesi olguları incelenir. 

DoŞrudan soykırımı amaçlayan ekokırım etkinlikle-
ri olabileceŞi gibi, birincil amaç soykırım olmasa da 
ekokırım yaratan eylem soykırımla sonuçlanabilir. Kapi-
talist üretim etkinlikleri sömürgecilikle ve emperyalizm-
le iç içe geçerek ekosoykırımlara neden olur. Ayrıntılara 
girmeden, kapitalizmin bu niteliŞini kısaca belirtmem 
gerekecek… 

 
EkosoykırımdaEkosoykırımdaEkosoykırımdaEkosoykırımda    SınıfsallıkSınıfsallıkSınıfsallıkSınıfsallık    

 
Ekokırım, genellikle insanlıŞın/insanların ekosisteme 
yaptıŞı bir eylem olarak anlaşılır. şnsan, insanlık top-
lumsal ilişkilerden, iktisadi-siyasal baŞlamdan soyutlan-
mış bir fail olarak görülür, birey olarak failin cezalandı-
rılması talep edilir. Böyle bir anlayış iki bakımdan so-
runlu. Birincisi, insanla doŞa arasında kategorik bir ay-
rım yapılması hatasıdır. Bu hatayı az önce ele aldım. 
şkinci sorun, ekokırımın sınıfsal yönünün görmezden 
gelinmesidir. Aimdi bunun üzerinde duracaŞım. 

şnsan doŞa ilişkisi aşkın, tarihdışı, soyut bir ilişki 
deŞildir, iktisadi, siyasal, sınıfsal, kültürel yapıları içe-
ren toplumsal bir baŞlamda biçimlenir (Çoban, 2020). 

Ekokırım da belirli bir baŞlamda ortaya çıkar, o ne-
denle yanlışlıkla olan, rastgele, eŞreti, ayrıksı bir durum 
deŞildir. Ekokırım, ekolojik olarak vurdumduymaz bir-
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kaç şirket ve devlet görevlisinin kasıtlı ya da kusurlu 
olarak mevzuata aykırı eylemine indirgenemez, kolektif 
olarak, sürekli ve öngörülebilir biçimde gerçekleşir. Eko-
kırımın içinde oluştuŞu baŞlamın özellikleri, sermaye bi-
rikimi; emek sömürüsü; sömürgecilik; emperyalizm; sa-
vaşlar, iç çatışmalar, silahlanma, nükleer silah deneme-
leri; arazi, orman, kıyı, mera olarak doŞa varlıklarının 
sermayeye tahsis edilmesi; doŞanın metalaştırılması ve 
ticarileştirilmesi; madencilik, enerji, inşaat, kerestecilik, 
endüstriyel tarım, hayvancılık, balıkçılık gibi alanlarda 
sermaye birikimi doŞadan elde edilen varlıklara doŞru-
dan baŞlı olduŞu için doŞa varlıklarının kapitalist yaŞ-
masının kesintisiz sürmesi; kâra dayalı iktisadi etkinlik-
lerde geride bırakılan hava, su, toprak kirliliŞinin yol 
açtıŞı yıkım; üretim etkinliklerinde oluşan sera gazları-
nın uzun süreli yıkıcı etkileri; gerek üretim gerek kim-
yasal, plastik, sanayi vb. atıklar bakımından önleme-ko-
ruma-denetim önlemlerinin oluşturulmaması ve serma-
yenin çıkarı kollanarak var olan önlemlerin göz ardı 
edilmesidir. Bu özellikler, kapitalizmde sermaye sınıfla-
rının etkinliklerinin bilinçli olarak doŞayı talan ederek, 
yok ederek, yıkıma uŞratarak, örseleyerek, zehirleyerek, 
kirleterek gerçekleştirildiŞini gösterir. Demek ki, kapita-
list birikim süreçlerinde ekokırım yapısaldır. O süreçle-
rin kolaylaştırıcısı da kapitalist devlettir. Devlet, maden-
leri ve her çeşit doŞa varlıklarını sermayenin kullanımı-
na sunarak, orada yerleşik insanların doŞayla ilişkilerini 
kopararak ya da onları tümüyle yerlerinden ederek, ser-
maye etkinliklerinin denetimlerini yapmayarak, doŞayı 
yıkıma uŞratanları cezasız bırakarak, dahası, fosil yakıt-
lar, enerji üretimi, madencilik gibi pek çok yıkıcı sek-
törde mali destekler, yatırım katkısı, alım garantisi, ver-
gi kolaylıŞı, vergi iadesi, vergi indirimi, vergi istisnası, 
vergi muafiyeti, vergi affı, sigorta primi desteŞi, personel 
desteŞi, enerji desteŞi, arazi baŞışı, acele kamulaştırma 
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gibi türlü özendiricilerle sermayeyi destekleyerek ekokı-
rımın aktörü ve işbirlikçisidir. 

Gerçekten de ekosoykırım, kapitalizmin işleyişin-
den ayrı düşünülemez. Birincisi, iktisadi ilişkilere para-
lel uygulanan zora dayalı biçimde doŞanın yaŞmalanma-
sı ve çitlenmesi, toplulukları geçim araçları olan toprak-
lardan yoksun bırakır. DoŞanın sermaye tarafından ele 
geçirilmesiyle birlikte endüstriyel tarım, madencilik, öte-
ki ekolojik olarak yıkıcı sanayi etkinlikleri gerçekleştiri-
lir. Sömürgecilik rejimlerinde toplulukların yurtsuzlaş-
tırılması daha da belirgindir. Yerli toplulukların yarar-
landıkları topraklar, özel mülkiyet rejimleri, mahkeme-
ler, devletin şiddet kullanma tekeli kullanılarak kapita-
list denetim altına alınır. Zora dayalı ilkel birikim bi-
çimleri, günümüzde de sürmektedir. Madalyonun öbür 
yüzünde geçim araçlarından ve yurtlarından yoksun kı-
lınan, proleterleşen nüfusun ucuz emek gücünün sömü-
rülmesidir. Ama sömürgeciliŞin egemen olduŞu koşul-
larda böyle bir sermaye ilişkisinden daha çok piyasaya 
işçi olarak çıkan yurttaşın deŞil sömürge-uyruŞun varlı-
Şına işaret eden sömürge ilişkisi geçerlidir. Ekosoykı-
rımın kapitalizmde ikinci yapısal etmeni, metalaştırma 
sürecinde doŞanın aŞır biçimde zarar görmesidir. Ekolo-
jik nitelikler ve biyolojik çeşitlilik, doŞanın metalar ola-
rak basitleştirilmesi, parçalara ayrılması, türdeşleştiril-
mesi nedeniyle deŞişim deŞeri soyutlamasında anlamını 
yitirirler, kaybolurlar. Bu demektir ki, kapitalist meta 
üretiminde, doŞayla, ekolojik varlıklarla, biyolojik çeşit-
lilikle olan baŞlar, ekolojik bütünlüŞe verilen zararlar 
dikkate alınmaz. Bu anti-ekolojik özelliklere sahip kapi-
talizmin ticarileştirme, metalaştırma, piyasalaştırma ve 
deŞişim deŞeri üretimi olarak doŞa talanı, doŞayla biyo-
fiziksel, kültürel, bütünsel ilişkiler içindeki yerel toplu-
luklar için ekokırım ve soykırım etkisi yaratır (Crook ve 
Short, 2022: 58-63; DoŞanın metalaştırılması ve yarattı-
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Şı sosyo-ekolojik yıkım konusunda ayrıca bkz. Çoban, 
2018). 

Çeşitli ülke örnekleri, kapitalizmin ekosoykırım ya-
ratan niteliŞini gözler önüne sermektedir: 

Sudan’da endüstriyel tarım, su kaynaklarının sömü-
rülmesi ve petrol çıkarma örneklerinde gözlenen soykı-
rım pratikleri, yeni-sömürgecilikle ve kapitalizmle yoŞ-
rulmuş, ırksallaştırılmış ve sınıfsal “kalkınma”nın yol 
açtıŞı ekolojik yıkımla iç içe geçmiştir (Wise, 2022). 

Nijerya’da kapitalist üretim koşullarında devletle şir-
ket arasındaki etkileşim, petrol üretiminde kârı artırma 
amacıyla doŞa yaŞmasına, sömürüye ve şiddete yol aça-
rak Ogani halkının ekosoykırımını sonuçlandırmıştır 
(Lynch, Fegadel ve Long, 2022). 

Endonezya’da Batı Papua bölgesindeki yerli halk, 
geçimsel ve kültürel ilişkiler kurduŞu ormanlık arazile-
rin ve toprakların sömürgecilik ve kapitalizm baŞlamın-
da devlet-şirket işbirliŞinde besin ve enerji üretim alan-
larına dönüştürülmesi nedeniyle ekolojik kaynaklı, “aŞır 
çekim” gelişen soykırıma maruz bırakılmıştır (McDon-
nell, 2022). 

Irak’ta, 1990’larda Saddam Hüseyin döneminde, Ba-
taklık Araplarına karşı bir kontrgerilla programı olarak 
bataklıkların kurutulmasına başlanmış, daha sonra hid-
roelektrik santral, petrol çıkarma projeleri ve doŞa ko-
ruma uygulamaları bataklık alanların bozulmasını daha 
da kötüleştirmiştir. Bu nedenle, izleyen yıllarda geri dö-
nen Bataklık Arapları bölgede yaşayamaz hale gelmiş, 
bataklık kültürüne yabancılaşmış, ekokırımla soykırım 
örtüşmüştür (Priestley, 2022). 

Brezilya Amazonunda, sömürge mantıŞını koruya-
rak öteden beri sürdürülen madencilik, arazi açma, ta-
rımsal üretim ve altyapı projeleri; ormansızlaşma, yerli 
halkların emeŞinin sömürülmesi, alışık oldukları yaşam 
koşullarının ortadan kaldırılması, yerlerinden yurtların-
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dan edilmesi ya da topluluk olarak yok edilmesi sonu-
cunu doŞurmuş, benzer olgu Bolsonaro döneminde de 
sürmüş, böylece geniş alanlara yayılmış ekokırıma Ama-
zon halklarının soykırımı eşlik etmiştir (Urzedo ve 
Chatterjee, 2022). 

Başka bir örnek Kanada’dan verilebilir. New Bruns-
wick elektrik iletim hattı şirketi, hat boyunca aŞaçların 
büyümemesi ve yok edilmesi için güçlü bir zehir, bir 
otkıran (herbicide) olan glyphosate’ı havadan püskür-
tür. Dünya SaŞlık Örgütü 2015 yılında bu otkıranın kan-
sere neden olma olasılıŞının bulunduŞunu duyurmuştu. 
Bölgede yaşayan yerli topluluk, hattın geçtiŞi yerlerde 
besin olarak ve tıbbi amaçlar için kabuklu ve kabuksuz 
meyveleri, otları, bitki köklerini topladıklarını, dolayı-
sıyla kimyasal zehir uygulamasından yoŞun biçimde et-
kilendiklerini belirtir. Yerli halka göre, şirketin hem flo-
ra ve fauna hem de topluluk için zarar veren glyphosate 
kullanması, onların sözcükleriyle bir ekosoykırım giri-
şimidir ve ivedilikle engellenmelidir. DeŞilse beslenme, 
tıbbi saŞlık ve yaşam biçimi boyutları olan bir kültür de 
yok olacaktır (Donovan, 2022). 

Kapitalist doŞa koruma programları da ekosoykırım 
yaratır. Kenya’da Sengwer topluluŞunun kültürel ve bi-
yolojik varlıklarının dayandıŞı çevre, doŞa koruma prog-
ramıyla aŞır zarara uŞratılmıştır. Dünya Bankası’nın 
2007-2020 yılları arasında ve daha sonra da AB’nin sun-
duŞu “orman koruma” fonlarıyla beslenen Kenya Or-
man şdaresi, ormandan yararlanan Sengwer toplulukla-
rını, yasadışı yerleşim, kerestecilik, sıŞır yetiştiriciliŞi, 
kaçak avcılık gerekçeleriyle orman ekosistemini örsele-
mekle suçlar, anayasal haklarına karşın, kültürel varlık-
larını, yaşamlarını ve geçimlerini sürdürdükleri ata top-
raklarından çıkarır. O alanlarda ekosistemin parasal de-
Şeri, çoklu gelir elde etme modeli vb. piyasalaştırılmış 
doŞa modeli uygular. Böylece, ekosistem sermayeleştiri-
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lerek yıkıma uŞratılırken yerli nüfus da zorla yurdun-
dan atılmış, geçim olanaklarından ve doŞayla kurduŞu 
kültürel ilişkilerden koparılmıştır (Crook ve Short, 2022: 
47-54). 

Örnekler, ekosoykırımları şirketlerin ve devletlerin, 
genellikle de birlikte, işbirliŞi içinde yaptıklarını göster-
mektedir. Ekosoykırımın bireysel failleri de böyle bir ik-
tisadi ve siyasal baŞlamda, onun koşulları içinde eyleme 
geçerler. Her ülkede ekosoykırımın failleri, sermaye sı-
nıflarına ve onların çıkarlarını gerçekleştiren kapitalist 
devletin siyasal ve yönetsel karar alma ve uygulama yet-
kisine sahip kesimlerine mensuptur. ÖrneŞin failler, ma-
den, enerji santralı, kimya tesisi gibi şirketlerin patron-
ları, o şirketlerin karar almaya yetkili yöneticileri, kredi 
vb. ilişkiler içindeki mali sermaye kuruluşlarının serma-
yedarları ve üst düzey yöneticileri, karar alan ve uygula-
yan hükümet üyesi politikacılar, bürokratlar, sömürge 
yöneticileri, askeri bürokrasinin üst düzey komutanları 
arasından çıkar. Ekosoykırımın failleri arasında emekçi 
sınıflardan kimseyi bulamazsınız. Ama ekosoykırımın 
kurbanları, her zaman emekçiler, ezilen toplum kesim-
leri, sömürge halklar ve kuşkusuz insan olmayan doŞa 
varlıklarıdır. Failler ve etkilenenler dikkate alındıŞında 
ekosoykırım tartışmasız biçimde sınıfsal bir olgudur. 

Buna karşılık gerek Soykırım Sözleşmesi’nde ve Ro-
ma TüzüŞü’nde gerek Türk Ceza Kanunu’nda soykırım 
ve insanlıŞa karşı suçlar bakımından sınıfsal bir nitelik-
ten hiç söz edilmez. Bu suçlar bakımından ulus, ırk, et-
nik köken, din, toplumsal cinsiyet, kültür, siyasal düşün-
ce güdülerinden söz edilir, ama sınıf sözcüŞüne yer ve-
rilmez. Ne de soykırımdan esinlenerek önerilen ekokı-
rım suçu bakımından sınıfsal bir gönderme söz konusu-
dur. Kapitalizmde egemen sınıf olan burjuvazinin, işçi, 
köylü ve doŞaya karşı ekosoykırım eylemlerinin sınıfsal 
gerekçesinin gizli tutulmasının bundan açık bir kanıtı 
olamazdı herhalde. 
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Soykırımın ulusal, etnik, ırksal ve dinsel bir toplu-
luŞun bir bölümünü ya da tümünü yok etmeye yönelik 
eylemler olarak tanımlandıŞını yazının başında belirtmiş-
tim. şkinci Dünya Savaşı’nda Nazi devletinin Yahudilere 
yönelik soykırımı, savaş sonrasında Soykırım Sözleşme-
si’nin ortaya çıkmasındaki en önemli belirleyicidir. Ne 
var ki, sömürgeciliŞin hüküm sürdüŞü yerlerde yapılan 
soykırımla herhangi bir ilişki kurmaktan uzak durulmuş-
tur. Her ne kadar Sözleşme’deki o tanımda topluluŞun 
niteliŞi ulus, etnik köken, ırk, din öŞelerine baŞlanmış 
olsa da tarihteki ve günümüzdeki soykırım eylemlerin-
de ekonomi politik nedenler ya çoŞunlukla altta yatan 
belirleyicidir ya da anılan niteliklerle sıkı ilişki içinde-
dir. Bir başka deyişle, soykırımın, ekonomi politik baŞ-
lamını görmezden gelen, ceza hukukundaki dar tanımı-
na sıkışmak zorunda deŞiliz. Nitekim, sömürgeci dev-
letlerin dünyanın çeşitli yerlerinde çoŞunlukla ekonomi 
politik nedenlerle halklara, kabilelere, kültürel toplu-
luklara yönelik eylemleri, ilgili yazında soykırım olarak 
adlandırılmaktadır. Yine, ekokırımın soykırıma yol açtı-
Şını vurgulayan yaklaşımlar ve ekosoykırım tartışmaları 
da soykırımın çerçevesini genişletmiştir. 

Soykırım tanımının içine sınıf nitelemesinin de so-
kulabileceŞini, sınıfsal olarak da soykırım yapılabilece-
Şini ileri sürüyorum. Nasıl ki bir topluluk için ulus, ırk, 
etnik köken, din ortak nitelikler olarak kabul ediliyorsa 
sınıfsal baŞ, bir sınıfın üyesi olmak da ortak nitelik oluş-
turur. SınıfsalSınıfsalSınıfsalSınıfsal    ekosoykırımekosoykırımekosoykırımekosoykırım, devletle işbirliŞi içindeki ser-
maye sınıfının, başka sınıfın mensuplarını iş cinayetleri-
ne maruz bırakma, sanayi ve tarımsal kimyasallarla ze-
hirleme, sakat bırakma, fiziksel ve ruhsal saŞlıŞını tehli-
keye atma, kentsel, kırsal, biyofiziksel, ekolojik yaşam 
koşullarını bozma, altsoyunda genetik etkileri olan kan-
ser vb. uzun dönemli hastalıklara yol açma, üreme saŞ-
lıŞını bozarak çocuk sahibi olamama koşullarında çalış-
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tırma, sömürme, emeŞine ve geçim araçlarına el koya-
rak doŞayla ilişkilenmelerine engel olma ve sermaye et-
kinlikleri için ormana, meraya, tarlaya, zeytinliŞe, akar-
suya, kıyıya el koyarak öbür sınıf ve katmanları yerin-
den yurdundan etme yoluyla kitleler halinde kırıma uŞ-
ratmasıdır. Sınıfsal ekosoykırım, failin burjuvaziye men-
sup olduŞunu ve kurbanların işçi sınıfına ve köylü kat-
manına mensup olduklarını ifade eder. Bir madenin do-
Şaya verdiŞi zarara ekokırım diyorsak işçilere, köylüle-
re, yerel topluluklara verdiŞi bedensel, ruhsal, kültürel 
zarara da soykırım diyebiliriz. Böylece, aynı etkinliŞin, 
diyelim madenciliŞin yarattıŞı hem ekolojik hem sınıfsal 
yıkım da ekosoykırım olarak adlandırılabilir. Emekçi ve 
köylü toplulukların kökünün kazınamayacak ölçüde çok 
olması, onlara soykırım ölçüsünde kitlesel olarak, kasıt-
lı biçimde ya da olası kasıtla zarar verilmekte olduŞu 
gerçeŞini deŞiştirmez. 

Emekçiler meta üretimi sürecinde kendine, emeŞi-
ne, ürününe, kendi türüne ve doŞaya yabancılaşırlar, in-
san olmaktan çıkarlar. Emekçilerin bu boyutlarda, yo-
Şunlukta ve kitlesellikte yabancılaşmaları, ekokırımla iç 
içe geçmiş bir soykırımdır. Sermayenin emek ve doŞayla 
olan yıkıcı ilişkisi, iç içe geçmiş yıkım olarak sınıfsal 
ekosoykırımın oluşmasına neden olur. Sermaye hem 
emekçiyi hem doŞayı yıkıma uŞratır. DoŞa yıkımını eko-
kırım, ormankırım, merakırım, daŞkırım, kıyıkırım, kuş-
kırım, denizkırım, emekçi yıkımını işçikırım, madenci-
kırım, memurkırım, saŞlıkçıkırım, köylülere yapılanı 
köylükırım, göçerlerinkini göçerkırım ve benzeri yapay 
ayrımlarla ayırmak yerine, hepsini ekosoykırım olarak 
adlandırabiliriz. Belirli bir sınıfa ait olmasıyla, kültürüy-
le, baŞımlı olduŞu doŞayla, doŞaya yönelik inançlarıyla, 
yaşam tarzıyla var olan emekçileri; emeŞine, kendine, 
doŞaya, insanlıŞa yabancılaştıran, böylece onları insan 
soyundan, insanlıktan çıkaran kırım, bir soykırımdır. 
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Sermaye düzeninde doŞanın kırımını, sömürülen, ezi-
len, tahakküm altına alınan emekçi, ezilen toplulukların 
kırımını ve bu iki yıkımın birbiriyle iç içe geçmiş olma-
sını bildiren bir kavram olarak ekosoykırım, uygun bir 
adlandırma olur. 

 
TürkiyeTürkiyeTürkiyeTürkiye’’’’dendendenden    ÖrneklerÖrneklerÖrneklerÖrnekler    

 
Türkiye’de son yirmi yılda iş cinayetlerinde otuz binin 
çok üzerinde işçi yaşamını kaybetti. 2022 yılında en çok 
iş cinayeti, inşaat, tarım, taşımacılık işkollarında görül-
dü. Madencilikte Karadon, Elbistan, Kozlu, Soma, Er-
menek, Aırnak ve Amasra’da unutulmayacak katliamlar 
oldu (şSşG Meclisi, 2023). Dahası, işyerlerinde uzun yıl-
lar boyunca sürekli maruz kalınan ekolojik sorunların 
yol açtıŞı hastalıklar, kanserler, ölümler söz konusudur. 
Dünyada işyerlerindeki saŞlıksız koşullar, her yıl üç 
milyona yakın işçinin ölümüne yol açar. Bundan başka, 
her yıl iki buçuk milyona yakın işçi de “meslek hastalık-
ları” nedeniyle beklenenden daha erken yaşta yaşamını 
yitirir. Çalışma koşullarının yol açtıŞı bu hastalıkların 
yaklaşık üçte ikisi kanser hastalıŞıdır. şşçiler bilinen iki 
yüzün üzerinde kanser yapıcı maddelerin çoŞuna, çalı-
şırken maruz kalırlar. Kanser yapan zehirli kimyasallar 
kadın işçilerin üreme saŞlıŞını bozar, çocuk sahibi olma-
larına engel oluşturur, embriyonun gelişimini aŞır bi-
çimde zarara uŞratır. şşyerlerindeki koşullar işçilerin ya-
şamına mâl olduŞu gibi üremelerini de engellemektedir 
(UNHRC, 2018: 3-4). Anımsatmak gerekirse, Soykırım 
Sözleşmesi’nde, insan topluluŞunun üyelerinin öldürül-
mesi, bedensel ve zihinsel zarar verilmesi, fiziksel varlı-
Şını yok edecek yaşam koşullarına maruz bırakılması, 
üremelerinin engellenmesi, soykırım fiilleri arasında sa-
yılmaktadır. şşçinin, köylünün bedeninden geçerek do-
Şaya salınan her türlü zararlı madde, kimyasallar, tarım 
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zehirleri, işyerlerinin yakınındaki mahallelerde yaşayan 
işçileri, köylüleri yaşam alanlarında da etkilemeyi sür-
dürür. Bedenlerde oluşturduŞuna benzer zararları doŞa 
varlıkları ve ekosistem üzerinde de yaratır. Bu bakım-
dan, işçikırımla ekokırım iç içe geçer. 

Mersin’in Aydıncık ilçesinde doksan altı hektarlık 
alana yayılan bir kalker ocaŞı şirketi, konar-göçer bir 
topluluk olan Sarıkeçililerin altı ay boyunca yurt tuttuk-
ları bölgede madencilik yapmaktadır. Geniş bir bölgede-
ki madencilik, ekosistemi yok etmektedir. Hayvanların 
otladıkları yerlerde dinamitler patlatılır, topraŞın altı üs-
tüne getirilir. Yörükler, madencilik etkinliŞi yüzünden 
hayvanları satmak zorunda kaldıklarını ve konar-göçer-
liŞin olanaksız duruma geldiŞini belirtirler. Onlara göre, 
kalker madeni, aŞacı kutsal sayan, kendi kendine yete-
bilen bir topluluk olan Sarıkeçililerin kültürlerinin, do-
layısıyla da topluluŞun yok olmasıdır. Bir Sarıkeçilinin 
“o dinamitleri bizim kalbimize koyuyorlar” sözüyle be-
lirttiŞi de böyle bir yok edilmedir (Çaklı, 2023). Demek 
ki, Sarıkeçililerin kış yurduna yerleşen kalker ocaŞı, gö-
çebe yaşam tarzını, göçerleri, koyunları ve ekosistemi 
yok eden bir ekosoykırım eylemidir. 

MuŞla’nıın Milas ilçesindeki şkizköy, Amazon’da bir 
kabile olsaydı ekosoykırım başlıŞıyla bilimsel bir araştır-
maya konu olabilirdi. Yaşamları, kapitalist gelişme adı-
na madencilikle tehlikeye atılan kişilerin bir kabilenin 
üyeleri olmaması, o yaşamları daha önemsiz yapmaz. 
şkizköylülerin yaşam tarzının, doŞayla ilişkilenme bi-
çimlerinin, kültürünün paramparça edilmesi, ayrıca ge-
çim yollarının ortadan kalkmasının insanların bir arada 
yaşarkalmalarını sona erdirmesi nedeniyle bir yerel top-
luluŞun yok olma tehlikesi söz konusudur. Köylü toplu-
luŞu daha önce yaşadıkları Işıkdere’den zorla yerlerin-
den edilerek, şimdiki yaşam koşulları da kömür maden 
alanının genişletilmesiyle tehdit edilerek, tarımsal üre-
time verilen zararlarla geçim araçları yok edilerek, ma-
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denin ve termik santralin yarattıŞı hava kirliliŞiyle yavaş 
yavaş zehirlenerek bir soykırımla karşı karşıyalar. Engel 
olunmazsa kömür madeninin yutacaŞı Akbelen ormanı, 
içindeki bütün canlılarla birlikte yok edilerek, su varlıŞı 
zehirlenerek, termik santralden karbondioksit salımları 
ve kömür madenciliŞiyle iklim krizine geniş ölçekli kat-
kıda bulunarak doŞaya karşı da ekokırım yapılmaktadır. 
şki olgu, aynı ve tek bir sürecin birbirinden ayrılamaz 
parçaları halinde gerçekleşmektedir (bkz. şkizköy Dire-
niyor internet sayfası). 

şkizköylülerin durumunda olduŞu gibi, madencili-
Şin yarattıŞı benzer bir ekosoykırım Almanya’da yıllar-
dır sürüyor. Kuzey Ren Vestfalya eyaletinde 1970’lerden 
bu yana süren linyit kömürü madenciliŞi, bugüne deŞin 
3000’den çok köyü haritadan sildi, 100 binin üzerinde 
insan göç etmek zorunda bırakıldı, yerinden yurdundan 
edildi, maden bölgesindeki ormanların neredeyse tama-
mı yok edildi. Nazi Dönemi’nden kalan bir yasanın kö-
mürden elektrik üretilmesine “stratejik askeri statü” ver-
mesi ve 1980’de yasaya yapılan eklemeyle “kamu yararı” 
gerektirdiŞinde özel mülklerin kömür şirketlerine zo-
runlu olarak terk edilmesi kuralı sayesinde, devletin el 
koyduŞu arazilerde maden şirketi, orman ve köy diye 
ayırmadan bölgeyi yaşanmaz hale getirdi (Dunlap, 2022: 
185-186). Yıllardır madene karşı çıkan göstericiler, en 
son Lützeraht’taki köyün yok edilmemesi için iki yüz 
gün süren direniş ve nöbet eylemleri yaptılar (Başcan, 
2023). 

Bir başka örnek Aırnak’taki orman kıyımıdır. Bu ol-
gunun da    iki önemli yönü var. şlk yönü, Türkiye’de hu-
kuk, izin, ihale, denetim ve benzeri dizginlerinden bo-
şanmış vahşi bir sermaye birikimiyle, ikincisi de orada 
yaşayan Kürt halkıyla ilgili… 

Türkiye’de orman kesimi yirmi yıl öncesine göre 
yaklaşık üç kat artmış durumda. Ormanda canlı dikili 
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aŞaçlar da odun üretimi için bir süredir ihalelerle şirket-
lere satılıyor (Kömürlü vd., 2022: 56-70). Orman eko-
sistemleri yalnızca orman arazisinde yapılan sanayi et-
kinlikleri nedeniyle ekokırıma uŞratılmıyor, odun, ke-
reste elde etmek için de yok ediliyorlar. Demek ki, ser-
maye sınıfları üretim, turizm, inşaat, metalaştırma, tica-
rileştirme etkinlikleri için, yani sınıfsal güdülerle orman 
arazilerine, aŞaçlara, orman ekosistemindeki çeşitli canlı 
türlere saldırırlar. Çeşitli haber ve görüşlerde Aırnak’ta 
kesilen aŞaçların tırlarla odun olarak çeşitli illere taşına-
rak satıldıŞı belirtilmektedir (Aırnak Barosu Başkanlı-
Şı…, 2022; “Cudi’de AŞaç…,” 2022; “Dersim’de Cudi 
Yürüyüşü’ne…,” 2022; “Mezopotamya Ekoloji…,” 2022; 
Balı, 2022; Durgut, 2022). 

Aırnak’ta günde 1000-1200 ton kesilmiş aŞacın sa-
tıldıŞı bir kazanç kapısı açılmıştır. şki yılda 500 bin ton 
kesim yapıldıŞı tahmin ediliyor. Bunun yanında, or-
mansızlaştırmanın kolayca madencilik yapılması amacı-
na hizmet ettiŞine de işaret edilmektedir. Arazi, orman 
yangınları ve aŞaç kesimleri sonrasında maden şirketle-
rinin eline geçtiŞinde halk için bir yurt olmaktan kesin 
olarak çıkar (Dilsiz ve Özdemir, 2022). 

Geniş orman alanlarının yok olması yerel iklim de-
ŞişikliŞi, kuraklık, su varlıklarının azalması gibi sosyo-
ekolojik sorunları, bu sorunlar da zaten zor koşullarda 
sürdürülen geçimlik meyve bahçelerinin, dere balıkçılı-
Şının, tarım ve hayvancılık etkinliklerinin olanaksız ha-
le gelmesini beraberinde getirir. Meşe ormanı yok edil-
diŞinde meşe palamutundan kışlık hayvan yemi yapıla-
rak sürdürülen hayvancılık zarar görür. Köylüler ve or-
manlardan yararlanan yoksul topluluklar, yaşamları ve 
geçimleri yok edilen orman ekosistemine baŞlı olduŞu 
için yerinden, yurdundan olurlar, göç etmek zorunda 
kalırlar, ormanla, toprakla, yurtla ilişkilerin biçimlen-
dirdiŞi yerel kültür de yok olur. şlgili yazında daha önce 
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deŞindiŞim farklı ülkelerdeki araştırma sonuçlarıyla olan 
benzerlik, açık biçimde görülebiliyor. Kapitalizmin ve 
devlet iktidarının saŞlamlaştırılması, doŞanın ele geçi-
rilmesi ve böylece de yaşamı doŞaya baŞlı halkın kont-
rolünün saŞlanmasıyla mümkün olur. 

Aırnak Orman şşletme MüdürlüŞü (2021), persone-
lin denetiminde yapılan aŞaç kesimini, “rehabilitasyon, 
tıraşlama, seyreltme, gençleştirme çalışmaları” ve “gü-
venliŞin saŞlanması” gerekçesiyle savunur. Kesimlerin 
askeriyenin kararıyla, çoŞunlukla korucuların gözetimin-
de yapıldıŞına ilişkin iddialar sıkça dile getirilmektedir 
(Balı, 2022). Bununla birlikte, pek çok açıklamada, “gü-
venlik” gerekçesi de ileri sürülerek yapılan yoŞun aŞaç 
kesimiyle, ekosistemle birlikte halkın yaşam koşulları-
nın yok edildiŞi vurgulanır. Aırnak’taki orman kıyımı-
nın, sermaye birikimiyle ilgili sınıfsal yönü yanında Kürt 
halkıyla ilgili, ikinci yönüne işaret eden haber, görüş ve 
söyleşilerden kimi alıntılar şunlar: 

KazdaŞları direnişinden Melis Tantan: “Yapılan sal-
dırılar sadece orada bulunan doŞaya deŞil; kültüre, gün-
lük yaşantıya, tarihe yönelik gerçekleşiyor” (“‘Kürt CoŞ-
rafyasında…,” 2022). 

Ekoloji DerneŞi üyesi Zeki Kanay: “Eskiden yakar-
lardı ama şimdi aŞaçları kesip, yaşam alanı bırakmayıp, 
insanları göçe zorluyorlar… AŞaçları kesip, sonra ma-
dencilere yol açıyorlar… Bazı rantçılar, işgalciler ve ka-
pitalistler buradaki savaştan çıkar saŞlıyor. şnsanları, hay-
vanları ve doŞayı katleden bu savaşa karşıyız” (AkdaŞ ve 
Altıntaş, 2023). 

Bitlis milletvekili Mahmut Celadet Gaydalı, orman-
ların kesilmesini “Para ve Kürtlerin yok edilmesi için her 
şey yapılıyor” görüşüyle açıklar (“Bakanlıktan AŞaç…,” 
2022). 

HDP Ekoloji Komisyonu’ndan Naci Sönmez: “Gü-
venlik” gerekçesiyle devlet ve iktidar “aŞaçları keserek 
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adeta yeni bir insansızlaştırma politikası gerçekleştirme-
ye çalışıyor” (“Cudi Yürüyüşüne…,” 2022). 

Aırnak Baro Başkanı Rojhat Dilsiz, yedi aylık kısa 
bir sürede orman varlıŞında yüzde sekiz kayıp saptadık-
larını, orman talanının sürmesi durumunda halkın ya-
şam alanının kalmayacaŞını belirtir (“Aırnak Barosu…,” 
2022). 

Aırnak’taki CHP, DEVA Partisi, Gelecek Partisi, HDP, 
dernek, sendika, meslek odaları temsilcilerinin katıldık-
ları ortak açıklamada doŞanın ve insanın yitimi arasın-
daki ilişki vurgulanır: “AŞaç kesimlerinin aynı hızda de-
vam etmesi durumunda yakın zamanda orman alanları-
nın kurak bölgelere dönüşeceŞi ve bölgemizin çorakla-
şacaŞı tartışmasızdır. Orman alanlarında yapılan bu tah-
ribatın sonucunda ayrıca endemik bitki çeşitliliŞi yok 
olmakta ve bu alanlarda yaşayan hayvanların yaşam alan-
ları kaybolmaktadır. Anayasa ve yasalara aykırı bu du-
rum devam ederse korkarız ki son dönemlerde yaşanan 
doŞa katliamı bırakın saŞlıklı bir çevrede yaşayabilme-
mizi, bölgemizde asgari bir insanın yaşamını devam etti-
rebileceŞi bir ortamın kalmayacaŞını gözlemlemekteyiz” 
(Balı, 2022). 

Parti, kadın ve ekoloji örgütlenmelerinin temsilcile-
rinin ortak basın toplantısında, Aırnak’ta ormanların yok 
edilmesine karşı düzenlenen Cudi Yürüyüşüne çaŞrı ya-
pılırken, şu görüşlere yer verilir: “Bizler tarihine, kültü-
rüne, deŞerlerine, doŞaya sahip çıkanlar olarak; bir ya-
şamın son bulmaması adına 17 Eylül’de Cizre’de bulu-
şuyoruz. Ekoloji; toplumuyla, ormanıyla, havasıyla, su-
yuyla vardır. Toplumsal hakikatimizle sesimizi yüksel-
tiyoruz; gençler, kadınlar, sivil toplum örgütleri, parti-
ler, dernekler, sendikalar, odalarla birlikte ve toplumun 
her kesimini ve bir bütün olarak Türkiye ve Kürdistan 
halkları olarak ‘talana ve soykırıma karşı özgürlük’ diye-
rek, Cudi’ye yürümek üzere Cizre’ye davet ediyoruz” 
(Kara, 2022; “Mezopotamya Ekoloji…,” 2022). 
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Görülüyor ki, sorun, yalnızca orman ekosisteminin 
yok olmasıyla sınırlı deŞildir, aŞaçlarla birlikte halkın 
geçim yollarının, kültürünün, orman varlıŞıyla eşleşen 
yurdunun, coŞrafyasının, hafızasının, tarihinin yıkıma 
uŞraması sorunudur. 

Son olarak, şliç’teki altın madeninin yarattıŞı yıkımı 
ele alabiliriz. Erzincan’ın şliç ilçesinde faaliyet gösteren 
Çöpler Altın Madeni’nde 21 Haziran 2022 tarihinde bo-
rular patlamış, onlarca ton siyanürlü su topraŞa ve Fırat 
Nehri’ne karışmıştı. Bunun üzerine Uluslararası Ceza 
Mahkemesi’nde hem insanlıŞa karşı suç hem de (henüz 
mahkemenin yetki alanında olmasa da) ekokırım suçu 
işlendiŞi ileri sürülerek bir başvuruda bulunuldu. şklim 
Adaleti Koalisyonu’nun Birinci Uluslararası Ekokırım 
Konferansı Sonuç Bildirgesi’nde (şstanbul, 3-4 Kasım 
2022), “Erzincan şliç’teki altın madeninin varlıŞı ve en 
son siyanür sızıntısıyla verdiŞi zararların Fırat’ın Basra 
Körfezi’ne kadar uzanması, sadece yöre halkına deŞil, 
tüm OrtadoŞu halklarına karşı işlenmiş bir ekokırım 
suçudur” denilmektedir. Başka bir anlatımla, ekosiste-
me verilen zarar bakımından bir ekokırım yanında, ge-
rek siyanür kirliliŞinin saŞlık etkileri gerek yaşamları 
doŞaya baŞlı olduŞu için oluşan ekokırım dolayısıyla 
hem yöre halkının hem de Orta DoŞu halklarının zarar 
gördüŞü bir yıkımdır. Bu şiddette ve yaygınlıkta bir yı-
kım öncelikle madende çalışan işçiler bakımından da 
yoŞun etkiler doŞurur. Nitekim, siyanürlü suyun temiz-
lenmesi çalışması işçilere yaptırılarak saŞlıkları tehlike-
ye atılmıştır (“Erzincan şliç’teki…” 2022). 

Kaldı ki, kaza dışında da maden ve siyanür atık ha-
vuzu, ekosisteme, işçilere ve bölge halkına karşı aŞır ve 
yaygın tehlike oluşturur. şşletmede 2010 yılı Aralık ayın-
dan beri siyanürlü altın madenciliŞi yapılmaktadır. Ma-
dende çalışan işçiler siyanür yanında sodyum siyanür, 
nitrik asit, bakır sülfat, sodyum hidrosülfit gibi pek çok 
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tehlikeli maddeye de maruz kalıyorlar. Gerçekten de 
Türk Toraks DerneŞi’nin maden hakkında oluşturduŞu 
bir raporda “tesiste kullanılacak maddelerin hemen hep-
sinin insan saŞlıŞı ve ekolojik yaşam açısından riskli ol-
duŞu” bunların bir kısmının kanserojen madde olduŞu 
vurgulanmıştır. Türk Tabipleri BirliŞi’nin raporunda da 
madende arama, sıyırma, patlatma, öŞütme, siyanürle-
me, atıkların depolanması aşamalarını içeren etkinlikle-
rin insan saŞlıŞına, doŞaya, biyolojik çeşitliliŞe, tatlı su 
varlıŞına tehdit oluşturduŞu belirtilmiştir (“şliç’teki Si-
yanür…,” 2022). 

TMMOB’un yaptıŞı deŞerlendirmede, “sömürge al-
tın madenlerinin derhal kapatılması” talep edilirken, 
madenin doŞa ve halk üzerinde eşzamanlı yarattıŞı yı-
kımlar özetlenir: “Çöpler Kompleks Madeni projesi faa-
liyette bulunduŞu ilk günden bu yana orman alanları-
nın, mera alanlarının ve tarım topraklarının yok olma-
sına neden olmaktadır. Proje, yeraltı su kaynaklarının 
ve yeraltı sularının besleme alanını oluşturduŞu Fırat 
Nehri’nin, bu bakımdan nehrin yayılım alanlarının, böl-
gedeki tarımsal üretimin ve hayvancılıŞın, neticeten böl-
gedeki ekolojik dengenin ve bir bütün olarak canlı ya-
şamı ile çevresel deŞerlerin telafisi imkansız zararlara, 
çok aŞır tahribata uŞramasına neden olmuştur…. Yürü-
tülen madencilik faaliyeti, üretim faaliyeti deŞil bir sö-
mürü faaliyetidir; madenlerimizi olduŞu gibi, doŞamızı 
ve halkımızı da sömürmektedir” (“TMMOB: şliç’te…,” 
2022). 

Halkın yaşamını sürdürmesini saŞlayan geçim araç-
ları maden nedeniyle zarar görmüş, tarım ve hayvancılık 
yapılamaz hale gelmiş, arı popülasyonu da azalmıştır. 
Bölgede yaşayanlar, siyanür boruları patlamadan önce, 
olaŞan döneminde madeni ve siyanür havuzunun yarat-
tıŞı etkiyi, “şkinci Çernobil” (“Türkiye’nin Çernobil’i”) 
olarak nitelendirirler (Yılmaz, 2022; Temel, 2022). 
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Yukarıda belirlemeye çalıştıŞım çerçeveyle uyumlu 
olan tüm bu örnekler, doŞanın ve belirli insan topluluk-
larının aynı anda, uzun süreli, aŞır ve yaygın biçimde 
zarar gördüŞü ekosoykırım örnekolayları olarak, daha 
ayrıntılı bilimsel araştırmalarla daha derinlikli biçimde 
tartışılabilir. 

Ekokırım mı ekosoykırım mı tartışması, ekoloji mü-
cadelesi bakımından çeşitli olasılıklara açıktır. Ekosis-
teme verilen zarar, ekokırım olarak insanlardan ayrılmış 
olarak ele alındıŞında, mücadele, doŞanın insanlardan 
baŞımsız olarak, dahası insanlıŞa karşı saflıŞının, temiz-
liŞinin, yabanıllıŞının korunması mücadelesine dönüşe-
cektir. Buna karşılık, deŞindiŞim örneklerde ekoloji mü-
cadeleleri bu eŞilimin tersine hareket ediyorlar; hem or-
manıyla, deresiyle, arısıyla çeşitli doŞa varlıklarının hem 
de koyunlarının, geçim araçlarının ve nihayet insanlar 
olarak kendi varlıklarının, halkın yok edilmesine engel 
olmak için direniyorlar. Söz konusu yıkım, ekokırımdan 
ibaret olsaydı bunun mücadelesi de ekokırım karşıtı di-
reniş olarak gelişecekti. Oysa ondan ibaret deŞildir. Bu 
bakımdan ekoloji mücadelelerinin doŞa-insan bütünlü-
Şünü gözeten talepleri de ekokırımın yerleşik ayrışmaya 
dayanan çerçevesinin ekosoykırıma doŞru genişletilmesi 
savı için doŞrulayıcı bir destektir. 

Mücadelenin yalnızca doŞa varlıklarını, biyoçeşitli-
liŞi, yuva olarak gezegeni koruma talebiyle örgütlenme-
si, ekolojik yıkım süreçlerinde bedensel varlıŞı ve saŞlıŞı 
tehlikeye atılan işçileri, ekokırımla mücadele eden güç-
lerin dışında tutar. Böyle bir anlayış, işçilerle birlikte mü-
cadelenin büyütülmesi için yol yordam aramaz. Öte yan-
dan, işçilerin aynı ekolojik yıkım sürecinde kendi var-
lıklarının yok olma tehlikesi olduŞu halde mücadelenin 
içinde yer almamaları da önemli bir sorundur. ÖrneŞin, 
şkizköy’de kamulaştırılarak Yeniköy-Kemerköy Termik 
Santral şşletmesine bırakılan arazideki zeytinlerin sökül-
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mesi, yerel ekoloji mücadelesi ile sendikayı karşı karşıya 
getirir. Sendika yöneticisi, üzerine vazife olmadıŞı hal-
de, iş-aş gerekçesine dayanarak bir açıklama yayımlaya-
rak patronun sözcülüŞüne soyunmuştur (Erçelik, 2022). 
Bu gibi sendikal tutumlar karşısında Uluslararası Petrol, 
Kimya ve Nükleer şşçileri Sendikası başkan yardımcısı 
Anthony Mazzocchi’nin şu sözlerini anımsatmakta yarar 
var: “Airketlerin emeŞimiz ve hayatlarımız üzerindeki 
tahakkümü, ekolojik meseleleri işçilerde hayal kırıklıŞı 
ve öfke yaratan tehditlere dönüştürüyor. Sonra bu öfke-
mizi gidip fabrika kapısında bekleyen çevrecilerin üstü-
ne kusuyoruz, çünkü asıl sorunla yüzleşmek zor geli-
yor: Çokuluslu şirketlerin an itibarıyla kadiri mutlak 
varlıŞı” (Aktaran Jané, 2020). Geçerken belirtmek gere-
kir ki, uzun zaman önce Mazzocchi’nin fikir babası ol-
duŞu, son yıllarda BM ve AB bünyesinde geliştirilerek do-
laşıma sokulan, sermaye düzeninin iş-aş-sömürü pers-
pektifine sahip, “adil geçiş” ya da “adil dönüşüm” yak-
laşımı da işçiler ve ekoloji mücadeleleri için pek çok tu-
zak ve açmaz içerir (bkz. Çoban, 2022: 43-68). 

şliç maden işletmesi siyanür sızıntısını izleyen gün-
lerde üç ay süreyle kapatıldıktan sonra yeniden çalışma-
ya başlar. Yaklaşık iki ay sonra maden şirketinde çalışan 
bin kadar işçi, talep ettikleri banka promosyonlarının 
artırılmamış olması ve buna ilişkin itirazları yükselten 
işçilerin de işten atılması nedeniyle hep birlikte iş bırak-
ma eylemi yaparlar (“Siyanür Sızıntısı...,” 2022). Maden 
işçileri sendikal/ekonomik taleplerle önemli bir eylem 
geliştirirken madenin yarattıŞı işçi, köylü, halk, ekosis-
tem yıkımını görmezden gelirler. O eylemler sırasında, 
kendilerinin varlıŞını da sürekli tehdit eden çok boyutlu 
yıkıma ilişkin herhangi bir görüş, talep ya da tepkileri 
kamuoyuna yansımaz (“Siyanür Sızıntısı...,” 2022). 

Sendikaların içinde olduŞu olumlu mücadele örnek-
leri var. Asbest ve aŞır metaller içeren Nae Sao Paulo 
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uçak gemisinin AliaŞa gemi söküm tesislerinde sökül-
mesi girişimine karşı sendikalar, ekoloji mücadeleleri, 
meslek örgütleri ve sivil toplum kuruluşları ortaklaşa 
pek çok eylemler yaparak geminin Türkiye’ye kabul edil-
mesine engel oldular. Çok sayıda imzacı örgütün 27 
Temmuz 2022 tarihli ortak açıklamasının başlıŞı, eliniz-
deki yazının konusu bakımından yeterince açıklayıcıdır: 
“şşçi, Çevre ve Halk SaŞlıŞı Bir Bütündür ve Yaşamımız 
Sizin Kasalarınızdan Daha DeŞerlidir.” 

Bu gibi başarılı birleşik mücadelelerin çoŞaltılması 
için neler yapılabilir sorusunun yanıtlanması bu yazının 
amacı deŞil. Örgütlenmeyle ilgili, örgütlerin iç yapılarıy-
la ve savundukları mücadele stratejileriyle ilgili pek çok 
sorunlar var. Burada bunlara hiç girmeden, yan yana 
gelmenin uygun koşullarını saŞlayacak bir iki anımsat-
ma yapılabilir. Batısıyla DoŞusuyla Türkiye’deki emek-
meslek örgütlerinin ekoloji büroları, aynı biçimde eko-
loji örgütlerinin de emek masaları kurarak kendi içinde 
emek-ekoloji etkileşimleri tartışması başlatmaları talep 
edilmelidir. Özellikle üyeleri kendi örgütlerini ve ilk 
adımı atan örgütler de diŞer örgütlenmeleri bu iç tar-
tışmayı açmaya zorlayabilirler. Emek ve ekoloji örgütle-
rinin birbirlerine uzak durmalarına benzer bir durum 
Batı ve DoŞu ekoloji mücadeleleri arasında da gözlene-
biliyor. Ekolojik ve toplumsal sorunlar arasındaki etki-
leşimlerin ilgilileri tarafından tartışmaya başlanması, Kürt 
ekoloji mücadelesinin dile getirdiŞi, yalnız bırakıldıkla-
rına ilişkin eleştirilerin de muhatapları tarafından ele 
alınmasına fırsat yaratır. şç tartışmalarla birlikte emek 
ve ekoloji örgütlenmelerinin üçer-beşer ya da daha çok 
sayıda örgüt olarak yan yana gelmesi, tartışması, birbi-
rinin derdini anlaması, sorunun ortak kesenlerini birlik-
te saptaması, iç içe geçmesi, birlikte üretmesi ve birlikte 
mücadele kurması olanaklıdır. Bunun dışında atılacak 
ilk adımlarla ilgili elinde hazır reçetesi olan varsa da 
“burada” diye ses versin. 
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SonuçSonuçSonuçSonuç    
 

Bu yazıda soykırım sözcüŞünü bilinen yaygın anlamın-
dan farklı ve geniş bir çerçevede kullandım. Soykırımı 
ekokırımla birlikte ve ona sınıfsal bir boyut da yükleye-
rek ele aldım. Ekosoykırımı, hukuksal ve kriminolojik 
bir anlayışın ötesinde sınıfsal ilişkiler ve kapitalist yapı-
larla birlikte açıklamaya çalıştım. Kırım, yıkım, kıyım, 
imha eylemlerini, doŞa varlıklarına ve insan toplulukla-
rına yapılanlar diye birbirinden apayrı kategoriler olarak 
ele almak, belirli insan topluluklarının doŞadan ayrıla-
mazlıŞı olgusal gerçeŞiyle tutarsızlık oluşturur. O ne-
denle, ekokırımdan farklı olarak ekosoykırım yaklaşımı, 
bu tutarsızlıŞı giderebilecek bir tartışmaya kapı açıyor. 
Türkiye’deki örnekler, kapitalizm, emperyalizm, sömür-
gecilik, devlet-sermaye baŞları, ulusal, etnik, sınıfsal iliş-
kiler bakımından yapılacak kapsamlı araştırmalarla de-
rinlemesine incelenebilir. 

Ekosoykırım tartışması, ekokırımı soykırımın göl-
gesinde bırakmak deŞildir, tam tersine ekokırıma soykı-
rım ya da soykırıma ekokırım olgusu içinde yer açarak 
kapsamını genişletmek, dolayısıyla ekolojik ve toplum-
sal mücadeleye hem konu hem de ittifaklar bakımdan 
engin alanlar yaratmaktır. 

Gerçekten de ekolojik ve toplumsal öŞelerin bir ara-
da ele alınması, ekosoykırıma yol açan eylemlere karşı 
birlikte mücadele etme zeminini genişletir. O ekosis-
tem, şu doŞa varlıŞı, bu işçi, beriki köylü, öbürü göçer, 
diŞeri Kürt, bir başkası göçmen, siyah ya da Avustralya 
yerlisi diye dışarda bırakmaksızın o ortak zeminde or-
taklaşa mücadele olanakları geliştirilebilir. 

Bunun yanında, ekosoykırımın sınıfsal boyutunun 
vurgulanması, kapitalist toplumsal ilişkiler içinde eko-
soykırım yapanlarla ekosoykırımdan etkilenenleri sis-
temli biçimde belirlemeye zemin saŞlar. Bu belirleme de 
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çeşitli yerlerde ekosoykırıma karşı mücadele edenler ara-
sındaki ortaklaşma koşullarını, neye, kime karşı ve ne 
için mücadele verdikleri konularını kavramayı kolaylaş-
tırır. Böylece, suçluyu bireysel olarak uluslararası ya da 
ulusal ceza mahkemelerinde cezalandırma arayışıyla ye-
tinmeden, dahası, yapısal olarak ekosoykırımlar yaratan 
kapitalist düzeni hedefe koyma gerekliliŞi de aydınlıŞa 
kavuşmuş olur. 
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